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Abstrakt

Táto dizertačná práca sa venuje vybraným aspektom fenoménov okraja a

hranice v slovenskej literatúre 20. storočia v stredoeurópskom kontexte. V

úvodnej časti Hranica autor analyzuje niektoré texty stredoeurópskych autorov,

ktoré sú tematicky zasadené do prostredia východných Karpát. Tento

multietnický región je jedným z relatívne nezávislých kultúrnych areálov

strednej Európy a je charakterizovaný unikátnou kombináciou hraničných

izoglos geografického, jazykového a kultúrneho charakteru. Autor považuje za

jeden z charakteristických prvkov literárneho zobrazenia východokarpatského

hraničného areálu v 20. storočí naratívnu perspektívu cudzinca, vyhnanca alebo

prisťahovalca v kombinácii s témami hranice a konfliktu medzi domácim a

cudzím. Autor opisuje aj základné ideologické konštanty spojené s literárnym

zobrazením tohto areálu. Spisovatelia (najmä českí a poľskí), ktorí

nepochádzajú z východokarpatského hraničného areálu využívajú postavy

cudzincov predovšetkým na reflexiu vzťahu medzi moderným a tradičným.

V prózach autochtónnych autorov sa prostredníctvom postáv cudzincov často

zobrazuje sebakolonizačné kultúrne úsilie areálu vo vzťahu k referenčným,

dominantným kultúram. Táto kultúrna referencialita regiónu sa historicky

premieňala od pôvodného rakúsko-uhorského kultúrneho rámca cez rámec

jednotlivých národných kultúr až po európsky kultúrny rámec zdôrazňovaný

súčasnou kultúrnou politikou.

V časti Cesta autor ukazuje, ako motívy cesty a putovania spoluformujú identitu

postáv a rozprávača v analyzovaných románoch a poviedkach Rudolfa Slobodu,

Pavla Vilikovského, Jurija Andruchovyča a Andrzeja Stasiuka. Cesta cez

hranice je dôležitým literárnym chronotopom nielen preto, že reprezentuje

vnútorný prerod postavy, ale často je podstatným, iniciačným elementom v

procese sebaporozumenia a transformácie dovtedajšej identity subjektu. Autor

poukazuje na niektoré dôležité rozdiely vo vnímaní motívov cudziny a hranice

medzi kanonickými autormi slovenskej prózy 20. storočia a súčasnou mladou

prozaickou generáciou najmä v súvislosti so zmenami slovenskej kultúrnej

identity.

Časť Druhé mesto sa sústreďuje na semiotický status Košíc v slovenskej a

stredoeurópskej kultúre a problém vzťahu „centra“ a „periférie“ ilustruje na

príbehu literárneho časopisu Krok, ktorý vychádzal v Košiciach v rokoch 1966

– 1967.

Posledná časť dizertačnej práce sa zaoberá niektorými špecifickými aspektmi

hranice a okraja, sústreďuje sa najmä na vzťah medzi perifériou a centrom v

sociálnom literárnom poli (Bourdieu) (na príklade slovacikálnych textov F. X.

Šaldu), rozdeľujúcu hraničnú funkciu osobnosti Ľudovíta Štúra v súčasnej

slovenskej literárnej diskusii a vekovú hranicu ako iniciačnú „lyrickú situáciu“

v jednej básni P. O. Hviezdoslava.

Abstract

The dissertation deals with selected aspects of periphery and border

phenomenon in Slovak literature of the 20th century in Central European

context. In the preliminary chapter Border the author focuses particularly on

selected texts by Central European writers which are thematically set in the

Eastern Carpathians. This radically multiethnic region is considered to be one of

the relatively independent cultural areas of Central Europe by the author.

Narrative perspectives of a stranger, outcast, migrant in combination with the

themes of border and conflict between vernacular and alien are characteristic for

the literary image of the Eastern Carpathian border area in the 20th century. The

author looks at the way the literary appearance of this area is ideologically

deformed in the works of individual authors. The writers (mainly Czech and

Polish) who do not come from the Eastern Carpathian border area use characters

of strangers to reflect on the relationship between the modern and the

traditional. Autochthonous authors often make use of the stranger characters to

depict the area’s self-colonial efforts in relation to the referential dominant

cultures. We can follow how this cultural referentiality has been changing

during the region’s history from the original Austrian-Hungarian cultural

framework through the frameworks of individual national cultures to Central

European or European cultural framework accented by the current cultural

policy.

Afterwards, the author considers how the journey and pilgrimage influence the

identity of the characters and narrator in the analysed novels and short stories of

Rudolf Sloboda, Pavel Vilikovský, Yuri Andruchovytch and Andrzej Stasiuk.

On the one hand, the journey over the borders is seen as a symbolical picture of

the novel´ s characters, on the other hand the journey is shown as a substantial

element of their self-understanding and transformation of their own identity.

Author indicates some important differences between some canonical writers of

Slovak prose of the 20
th

century and contemporary young prosaic generation.

The chapter Second city focuses on semiotic status of Košice in Slovak and

Central European cultures and illustrates the problems of relationship between

“centre” and “periphery” on the story of literary magazine Krok published in

Košice in 1966 and 1967.

The last chapter deals with some specific aspects of border and periphery,

focuses on relationship between periphery and centre in social literary field

(Bourdieu) (an example of “Slovakian” papers of F. X. Šalda), bifurcate

borderline function of the Ľ. Štúr in contemporary Slovak literary discussion or

age limit as an initial “lyrical situation” in one poem of P. O. Hviezdoslav.
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Úvod

Predložená práca Estetika okraja a hranice (K vybraným aspektom

fenoménov okraja a hranice v slovenskej literatúre 20. storočia

v stredoeurópskom kontexte) je zložená zo štyroch základných častí rozdelených

na kapitoly. Časovým rámcom našich výskumov je 20. storočie, ktoré však

v odôvodnených prípadoch presahujeme oboma smermi: pri opise kultúrno-

historických špecifík východokarpatského hraničného areálu smerujeme hlbšie

do minulosti, a naopak, keď sledujeme niektoré konkrétne problémy priamo

súvisiace s fenoménmi hranice a okraja v slovenskej próze (napr. chronotop

cesty alebo motív domova), potreba naznačiť ich vývin a transformácie nás

priviedla až do aktuálnej prítomnosti.

V úvodnej časti Hranica sa venujeme otázkam, v ktorých má slovenská

literárna veda isté podlžnosti v materiálovom výskume aj v oblasti teórie a

metodológie. Od tradičných, pozitivisticky orientovaných výskumov literárnej

regionalistiky sústredených na úzky kontext národnej literatúry (v našom

prípade v poslednom období napr. monografie. I. Sedláka a M. Bilého venované

literatúre na východnom Slovensku v 19. a prvej polovici 20. storočia) sa

posúvame k areálovému výskumu, objektom ktorého nie je len národná (po

slovensky písaná) literatúra, ale aj inonárodné literatúry a iné druhy umenia (my

si v menšej miere všímame výtvarné umenie a film), ako aj ďalšie kultúrne

fenomény.

Fenomény hranice a okraja fokalizujeme v jednotlivých častiach práce

odlišne, ukazujeme ich rozličné aspekty, od najtradičnejších priestorových

a tematologických, cez temporálne až po sociokultúrne. Širokému spektru

interpretačných možností týchto fenoménov prispôsobujeme aj metódy

výskumu, v ktorom pracujeme s komparatistickými, semiotickými,

fenomenologicko-hermeneutickými, sociologickými, no tiež tradičnými

literárnohistorickými prístupmi. Mimo nášho záujmu bude stáť celá škála

„periférnych“ literárnych javov súvisiacich s druhovou a žánrovou stratifikáciou

literatúry, s technologickým vývojom (internetová literatúra, blogy,

intermediálne aktivity a pod.) a až na výnimky aj s vertikálnou sociálnou

stratifikáciou literárnych postáv.
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V úvodnej časti je naším cieľom relativizovať predstavu o axiologickej

podriadenosti regiónu voči centru a nadviazať na tie výskumy v slovenskej

literárnej vede, ktoré otvorili chápanie regiónu ako hodnotovo a funkčne

špecifického kultúrneho priestoru (relevantné podnety tu čerpáme napr. z úvah

O. Čepana, M. Harpáňa, P. Zajaca a iných). Na pozadí širokej diskusie o

strednej Európe komparatívne voči jej iným subareálom vyčleníme

východokarpatský hraničný areál, pričom pomenujeme jeho základné kultúrno-

historické východiská aj vybrané literárne prejavy v 20. storočí – podstatnou je

tu naša hypotéza o nadjazykovom charaktere tohto hraničného areálu.

Venujeme sa predovšetkým vzťahu slovenskej literatúry a východokarpatského

hraničného areálu, skúmame rozhodujúci motív cudzinca a cestovateľa,

prostredníctvom ktorého zvyčajne dochádza k reprezentácii tohto areálu


[…]


krok potom vedie k porovnaniu životných a profesionálnych osudov dvoch

pokračovateľov, či potenciálnych pokračovateľov F. X. Š., žijúcich v „čase

zlom“, vyplýva z neho, že Matušku nemožno považovať za „do našich čias

301 Zvýraznil L. Novomeský.

302 NOVOMESKÝ, 1967, č. 2, s. 50.

303 S. Šmatlák vo svojom jubilejnom článku Šalda a jeho „slovenský rozmer“ prakticky potvrdzuje

staršie Štollove a Novomeského interpretácie vzťahu marxistov k Šaldovi (pozri: ŠMATLÁK, 1987, s.

8).

304 VANOVIČ, 2007, s. 201.
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predĺžené Šaldovo kritické svedomie (...), dedič[a] jeho úloh (...).“
305

, čo podľa

Vanoviča plne platí o Václavovi Černom.

Šaldovská personalistická kritika ako model a „vzor“ je teda do istej miery

„v hre“ aj v aktuálnej slovenskej literárnovednej diskusii, hoci, ako sme už

konštatovali, mali slovacikálne texty v korpuse diela tohto kritika len úplne

periférne zastúpenie.

305 VANOVIČ, 1999, s. 283
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Záver

Venovali sme sa vybraným aspektom fenoménov hranice a okraja

v slovenskej literatúre 20. storočia v stredoeurópskom kontexte. Východiskový

záujem o špecifickú kultúrnu situáciu východného Slovenska a Podkarpatskej

Rusi a jej najvýraznejšie umelecké reprezentácie predovšetkým v dobovom

československom kontexte prvej polovice 20. storočia nás priviedol aj k ďalším

možnostiam uchopenia a interpretácie týchto fenoménov. Teoretické úvahy o

povahe a konštitutívnych prvkoch východokarpatského hraničného areálu sme

konkretizovali nielen komparatívnymi interpretáciami vybraných próz z českej

a slovenskej literatúry medzivojnového obdobia, ale ukázali sme, že isté

základné prístupy k umeleckej reprezentácii tohto priestoru (nazvali sme ich

situácie) sú platné a pravidelne aktualizované aj v súčasných stredoeurópskych

literatúrach. Základom našich zistení vychádzajúcich z analýzy konkrétnych

literárnych textov je fakt, že v prípade východokarpatského hraničného areálu

sa priestor skutočne stáva nositeľom istých kultúrno-identifikačných významov

a tento nadjazykový identifikačný aspekt je prítomný aj v iných

stredoeurópskych literatúrach so vzťahom k tomuto areálu, nielen v slovenskej

literatúre. Relatívna kultúrna autonómnosť tohto areálu je určená špecifickým

trsom dištinktívnych hraníc kultúrnej aj fyzickogeografickej povahy so

schopnosťou vytvárať synergický efekt, pričom ide o relatívnu autonómiu, ktorú

možno identifikovať komparatívne voči iným stredoeurópskym areálom

prípadne hodnotovým systémom jednotlivých národných literatúr.

Práve s neustálou latentnou prítomnosťou paralelného hodnotového

diskurzu východokarpatského hraničného areálu súvisí aj špecifické semiotické

postavenie Košíc v kontexte slovenskej literatúry a kultúry, ktoré sme popísali

dvojakým spôsobom – smerom navonok (mesto ako kultúrna jednotka vo

vzťahu k užšiemu a širšiemu okoliu) a smerom dovnútra (semioticko-

sémantický opis vzťahu „textu mesta“ a umeleckých textov autorov s priamym

vzťahom k tomuto mestu). Vedľajším „produktom“ práce je aj

znovupremýšľanie niektorých otázok súvisiacich s česko-slovenským

literárnym kontextom, ktorý sme aktualizovali v súvislosti s českou literárnou

reflexiou východných Karpát v období medzi svetovými vojnami, s českým
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príspevkom k literárnemu obrazu Košíc a napokon aj v kapitole o davistickej

apropriácii osobnosti a diela F. X. Šaldu.

Fenomény hranice a okraja prirodzene súvisia nielen so sociokultúrnym či

semiotickým pozadím literárnych textov, ale v modernej slovenskej próze

prakticky od šesťdesiatych rokov po súčasnosť zohrávajú významnú úlohu aj pri

textovom „konštruovaní“ literárnej postavy a s tým priamo spojených

recepčných otázok – s hľadaním kolektívnej a individuálnej identity,

s problémami sebaidentifikácie a iniciácie, ktoré už súvisia so široko

chápanou autorskou filozofiou. Na príklade próz Pavla Vilikovského a

najmladšej generácie slovenskej prózy sme ukázali, ako sa v nej aktivizuje

široko pochopená téma domova, pričom pri naratívnej fokalizácii tejto témy

aktuálne prevláda práve sebaidentifikačný pohľad postavy spoza hranice

smerom k pozitívnemu či negatívnemu vymedzeniu domova.

V záverečnej časti sme preskúmali fenomény hranice a okraja aj v iných

súvislostiach a na odlišnom materiáli ako na textoch, v ktorých prevažuje

priestorové chápanie problému. Východiskovo sme si zvolili literárnohistorický

a analyticko-interpretačný prístup k témam združeným okolo základného

„personálneho“ východiska. Predviedli sme, akým spôsobom fungujú a aký

centrálny význam v rámci literárneho sociálneho poľa môžu nadobudnúť

periférne, hraničné či rozhraničujúce literárne fakty. Venovali sme sa tiež jednej

z možných textových funkcií hraničnej situácie, ktorá v procese recepcie básne

zohráva dôležitú úlohu v autorskej persuazívnej stratégii. Spoločným

menovateľom je v tomto prípade fakt, že hraničné fenomény tu preukazujú

výraznú schopnosť iniciovať zmenu alebo rekonštrukciu myšlienkových

paradigiem nielen vo vnútri textu, ale aj v sociálnom prostredí, ktoré literatúru a

dianie okolo nej obklopuje.
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