## **Mgr. Radoslav Passia: Estetika okraja a hranice**

*/K vybraným aspektom fenoménov okraja a hranice v slovenskej literatúre 20. storočia v stredoeurópskom kontexte/*

### Posudok školiteľa

Predložená dizertačná práca R. Passiu má štyri časti. Prvé tri tvoria základ komplexnej monografie, kým štvrtá je akýmsi „dodatkom“, ktorý mapuje tému na partikulárnych prípadoch. Tri kapitoly dizertácie (Hranica, Domov, Druhé mesto) tvoria konzistentný celok, ktorý interpretuje slovenskú literatúru 20. storočia sub specie kultúrnohistorických špecifik východokarpatského hraničného areálu vertikálne (od minulosti po prítomnosť) aj horizontálne (tento osobitý priestor národnej literatúry konfrontuje s inonárodným kontextom – českým, poľským, ukrajinským, maďarským, rumunským, ale aj rakúskym). Popritom inšpiratívne pracuje aj s kontextom interdisciplinárnym, predovšetkým výtvarným a filmovým. Osobitne pri tom honoruje autorov pochádzajúcich z východoslovenského regiónu, najmä tých, ktorí v ňom zotrávajú nielen tematicky, ale aj fyzicky.

Dizertácia R. Passiu je originálna na niekoľko spôsobov: nielen témou východokarpatského hraničného areálu, tematicko-typologickým uchopením hranice a okraja, centra a periférie, interpretáciou priestoru Košíc v literatúre (ale aj vo výtvarnom umení či dokumentárnom filme). Za osobitne podstatné pokladám fakt, že dizertácia je svojráznym inšpiratívnym príspevkom do nikdy sa nekončiacich diskusií o strednej Európe. Do priestoru východokarpatského hraničného areálu sa mu zmesť rovnako maďarský autor zo Sedmohradska (Ádam Bodor) či poľsko-ukrajinskou Haličou uhranutý Poliak Andrzej Stasiuk a Ukrajinec Jurij Anduchovyč alebo autori Zakarpatska a západnej Ukrajiny Petro Miďanka a Taras Prochasko, ale najmä slovenskí prozaici Václav Pankovčín, Ján Patarák, Milan Zelinka a ďalší. Všetci dohromady mu garantujú, že územie v oblúku medzi rumunským Sedmohradskom a poľským výbežkom Nízkych Beskýd je jedna vec, no preňho sú predovšetkým dôležité predstavy a myšlienky o ňom. „Prechodovosť a nejasná ukotvenosť tohto areálu“ (s.19) a fakt, že „jazyk nemusí byť hlavným a podstatným faktorom organizácie literárneho celku“ (s.15), že je možný aj iný hodnotový prístup, ktorý má nadjazykový charakter, opretý o nadjazykovú konvergenciu, dizertant dokladá skupinou literárnych diel, ktoré možno reflektovať nielen v rámci národnej literatúry, „ale aj v priestorovom a najmä

hodnotovom kontexte východokarpatského areálu“ (s.15). Podľa autora je tento areál na poli literatúry najvýraznejší po roku 1989. Vtedy dochádza k zmene v chápaní hranice, ktorá sa zo svojej dovtedajšej nepriestupnosti transformovala na priestor otvorenej komunikácie medzi vlastným a cudzím. Dizertant uprednostňuje pred hľadiskom jazykovej jednoty alebo blízkosti areálové komponovanie, typ synergického regiónu, v ktorom sa pociťuje hodnotová prítomnosť viacerých diskurzov. Východokarpatský hraničný areál je preňho metafora patriaca do stredoeurópskeho trsu, takisto ako pražská, haličská, istrijská, dunajská a iná metafora. Hranica je pre tento areál určujúca – fyzicko-geograficky, politicky, kultúrne, konfesiónálne, etnicky, hospodársky, architektúrou aj literatúrou, ako to autor ilustruje na prózach spisovateľov východoslovenského okruhu (hranica ako prestupovanie, komunikácia, paralelne fungujúce hodnotové systémy, relativizácia nacionálneho prístupu).

R. Passia predloženou dizertáciou otvoril viaceré otázky, ktoré literárna veda doteraz obchádzala. Literárna situácia východokarpatského areálu je totiž nositeľom kultúrno-identifikačných významov, ktoré hrajú v literatúrach tohto priestoru podstatnú rolu. Inšpiratívna interpretácia špecifického semiotického postavenia Košíc v kontexte slovenskej literatúry a kultúry je z tohto hľadiska napríklad nepochybne dobrým úvodom do diskurzu, ktorý by ozrejmil, prečo druhé najväčšie centrum Slovenska je pokiaľ ide o literatúru periférne – historicky aj aktuálne. Dizertant exkurzom do histórie časopisu Krok (1966--67), respektíve skôr pokusu o literárny časopis v Košiciach, naznačuje aj niečo obecnjšie z faktu, že Košice boli väčšinou na periférii slovenského literárneho života (čo vonkoncom neplatí pre výtvarné umenie – medzi dvoma vojnami tu bola autentická avantgarda, predstavovaná výtvarníkmi maďarskej národnosti).

Dizertačná práca Mgr. Radoslava Passiu je prínosným a veľmi konkrétnym príspevkom do diskusií o rôznych podobách strednej Európy. Objavuje ju v priestore, ktorý bol doteraz literárnou vedou, ale aj príbuznými disciplínami zanedbaný, nespracovaný, zväčša neznámy. Dizertant predkladá prácu metodologicky a materiálovo originálnu a inšpiratívnu na to, aby bola predmetom úspešnej obhajoby udelenia vedeckého titulu PhD. Zároveň som presvedčený, že spĺňa aj kritériá na knižné publikovanie.